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روزگاری حسنی با مادر بزرگش در روستایی دبش! و زیبا 
زندگی می کرد. حسنی یك بزغاله داشت که خیلی دوستش 

می داشت. روزها بزغاله را به صحرا می برد تا علف تازه بخورد. 
هنوز پاییز شروع نشده بود که حسنی مریض شد و مدتی در 
خانه ماند. مادربزرگ حسنی کاه و یونجه ای که در انبار داشتند 
را به بزغاله می داد. وقتی حال حسنی خوب شد، دیگر علف 
تازه ای در صحرا نمانده بود. از قضا آن سال سرما زودتر از راه 
رسید. همه جا پر از برف شد و کاه و یونجه های انبار تمام شد. 
بزغاله از گرسنگی بع بع می کرد. حسنی که دلش به حال بزغاله 
گرسنه می سوخت او را دلداری می داد و می گفت: »صبرکن 
تا بهار بیاید آنوقت صحرا پر از علف می شود و تو، کلی غذا 
می خوری.« مادر بزرگ که حرف های حسنی را شنید خنده اش 
گرفت و گفت: پسرم، تو مرا به یاد این ضرب المثل انداختی که 
می گوید، بزك نمیر بهار میاد، خربزه و خیار میاد. آخر پسر جان، 
با این حرف ها که این بزغاله سیر نمی شود. به خانه همسایه 
برو و مقداری کاه از آنها قرض بگیر تا وقتی که بهار آمد قرضت 
را بدهی. حسنی از همسایه ها کاه قرض کرد و به بزك داد و بزك 
وقتی سیر شد شاد وشنگول، مشغول بازی شد.« ضرب المثل 
پیرزن در مورد افرادی است که به دیگران وعده های سر خرمن 
می دهند. حالا حکایت بازنشستگان و وعده وعیدهای دولت و 

مجلس، دقیقاً شده، مصداق همین ضرب المثل. 
دولت روحانی، از مهر ماه سال ۹۹ موضوع همسان سازی 
۹۰ درصد حقوق شاغلان  حقوق بازنشستگان را بر مبنای 
هم تراز به سرانجام رساند و در ۶ تیرماه ۱۴۰۰، لایحه دائمی شدن 
همسان سازی را به مجلس سپرد. از طرفی، در آذرماه سال ۹۹، 
تعداد ۲۰۸ تن از نمایندگان مجلس با استناد به ماده ۳۰ قانون 
برنامه ششم توسعه، طرحی را تقدیم هیات رئیسه مجلس کردند 
که بر اساس آن هر گونه افزایش حقوق، که برای حقوق بگیران 
شاغل کشوری و لشکری عملیاتی و اجرایی می شود، معادل ۹۰ 
درصد ناخالص آن برای بازنشستگان نیز محاسبه و پرداخت 
شود. نتیجه آن شد که دولت جناب آقای رئیسی لایحه دولت 
ح ۲۰۸ نماینده مجلس نیز  قبل را از مجلس مسترد نمود و طر
از سوی هیات رئیسه به بایگانی تاریخ سپرده شد. در فاصله 
۲ سالی که از اجرای همسان سازی دولت دوازدهم گذشت، 
شکاف دریافتی بازنشسته و شاغل عمیق تر شد و به علت 
تورم افسارگسیخته و عدم تناسب افزایش سنواتی با نرخ تورم، 
بازنشستگان به شدت در مضیقه مالی و معیشتی قرار گرفته و 
نارضایتی زیاد شد. اخیراً خبر آمد که مجلس، در برنامه هفتم 
توسعه تصویب کرد که دولت در طول سه سال اول برنامه هفتم، 
یعنی از ۱۴۰۳ تا ۱۴۰۵، بر اساس فرمول ۳۰، ۳۰، ۴۰، همسان سازی 
را اجرا نماید، از سویی، دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۳ اعتبار 
همسان سازی را ندید و عدم پیش بینی اعتبار فوق یکی از دلایل 
اصلی رد کلیات لایحه بودجه در صحن علنی مجلس اعلام 
شد. تجربه ۱۱ دوره انتخابات مجلس به ما می گوید که بین ۶۰ 
تا ۷۰ درصد نمایندگان مجلس، در دوره بعد صندلی مجلس را 
نمی بینند و تجربه ۶ دوره برنامه توسعه نیز بیانگر آن است که 
درصد کوچکی از اهداف و مفاد هر برنامه عملی می شود، و دولت 
فعلی هم مشخص نیست که در سال ۱۴۰۵ باشد یا نباشد. حال، 
فرض کنیم که در لایحه بودجه ۱۴۰۳، مبلغ ۵۴ همت اعتبار برای 
همسان سازی دیده شود، وقتی سازمان برنامه و بودجه نتواند 
این پول را بدهد، نمی دهد و به هیچ کس هم پاسخگو نیست کما 
اینکه ۱۴ همت اعتبار مصوب برای ترمیم حقوق بازنشستگان در 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ را نداد. بنابراین بازنشسته جماعت این وعده  

وعیدها را بیش از وعده حسنی به بُزَک خود ارزیابی نمی کند. 

بازنشستگان و وعده های دولت و مجلس 

 

یادداشت

تاثیرات جنگ غزه بر کشتیرانی اسرائیل
  شرکت های صهیونیستی

۲۳ درصد ارزش خود را از دست 
داده اند

بر اساس گزارشی که نشریه »گلوبس« در تل 
آویو منتشر کرده، از ابتدای سال جاری میلادی 
سهام شرکت های کشتیرانی اسرائیلی حدود 
۲۳ درصد از ارزش بازار خود را از دست داده اند 
کشتیرانی حرکت  کنون شرکت های بزرگ  و ا
کشتی های خود از طریق دریای سرخ را متوقف 
کرده اند. ایرنا نوشت، العربی الجدید در گزارشی 
به تاثیرات جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه 
خ و  بر تردد کشتی های اسرائیلی در دریای سر
خسارت های وارد شده ناشی از این جنگ به 
شرکت های حمل و نقل دریایی این رژیم اشاره 
کرد و به نقل از کارشناسان نوشت: با حملات 
شدید نیروی دریایی یمن به کشتی های رژیم 
برای این  که  کشتی هایی  یا  و  صهیونیستی 
خ می باشند،  کالا در دریای سر رژیم حامل 
خسارت کشتی ها و بیمه آنها بالا خواهد رفت، 
به ویژه برای صاحبان کشتی های اسرائیلی که 
قیمت های بیمه آنها در زمان کنونی۲۵۰ درصد 
افزایش یافته است. العربی الجدید در ادامه 
« یک  گزارش خود آورده است که »دیوید اوسلر
بیمه گر در شرکت »لویدز اینتلیجنس« تامین 
کننده اطلاعات مربوط به امور کشتیرانی به 
شبکه تلویزیونی ویرجینیا گفته است که برخی 
از شرکت های بیمه از پوشش بیمه کشتی های 
اسرائیلی خودداری می کنند. در این زمینه، 
سازمان آمریکایی اعتبارسنجی »استاندارد اند 
« در گزارشی ادعا کرد که حملات نیروهای  پورز
مسلح یمن به کشتی های اسراییلی حدود ۲۲ 
درصد از بازار جهانی کشتیرانی را مختل کرده 
کشتیرانی  است. در عین حال شرکت بزرگ 
دانمارکی مرسک که ۱۵ درصد از بازار جهانی 
را در اختیار  کانتینری دریایی  حمل و نقل 
دارد، تمامی حمل و نقل دریایی خود از باب 
المندب را تا اطلاع ثانوی متوقف کرده است. 
گ  همچنین شرکت حمل و نقل دریایی »هاپا
لوید« که ۷ درصد از بازار جهانی حمل و نقل 
دریایی را در اختیار دارد حرکت کشتی های 
خود از طریق دریای سرخ را متوقف کرده است 
و شرکت نفتی »بریتیش پترولیوم« نیز حمل 
و نقل تمام محموله های خود را از طریق باب 
کرده است. نشریه اسرائیلی  المندب تعلیق 
گلوبس اعلام کرده که چهار شرکت از پنج شرکت 
بزرگ کشتیرانی جهان حرکت کشتی های خود 
کرده اند. اهمیت  خ را متوقف  در دریای سر
خ به این دلیل است  جغرافیایی دریای سر
کشتی ها  که انتهای شمالی آن رابط حرکت 
بین دریای مدیترانه و اقیانوس هند با کانال 
سوئز است و انتهای جنوبی آن به خلیج عدن 
منتهی می شود، بنابر این یک آبراهه شلوغ و 
پُر از کشتی هایی است که از کانال سوئز عبور 
می کنند تا کالا را بین آسیا و اروپا جابجا کنند. در 
این پیوند، »جان استوارت« مدیر ارشد محیط 
زیست و تجارت در اتاق بین المللی حمل و نقل 
دریایی که ۸۰ درصد ناوگان تجاری جهانی را در 
اختیار دارد گفت که حجم زیادی از منابع انرژی 
اروپا از جمله نفت و سوخت دیزل از این آبراهه 
عبور می کند. وی افزود: بنابراین حملات نیروی 
دریایی یمن )به کشتی های رژیم صهیونیستی( 
قیمت کالاها را افزایش می دهد و بحرانی برای 
کشورهای اروپایی که برای کاهش هزینه ها تلاش 
می کنند و همچنین برای کشتی های تجاری 
خ محصولات غذایی  که از طریق دریای سر
مانند روغن و غلات و بیشتر محصولات تولیدی 
جهان را حمل می کنند، است. همچنین »مونرو 
اندرسون« رئیس عملیات در شرکت »ویزل 
پروتکت« )Vessel Protect( که خطرات جنگ 
در دریا را ارزیابی و با حمایت لویدز که اعضای آن 
بزرگ ترین بازار بیمه جهان را تشکیل می دهند، 
بیمه ارائه می کند، می گوید، که حملات اخیر 
نیروی دریایی یمن نشان می دهد که تهدید 
خ رو به افزایش است و  کشتی ها در دریای سر
یک مانع بزرگ پیش روی حمل و نقل دریایی 

در منطقه است. 
   هزینه بیمه دو برابر شده است

« از بیمه گران  در این پیوند »دیوید اوسلر
شرکت »لویدز اینتلیجنس« هم معتقد است 
که هزینه های بیمه برای شرکت های کشتیرانی 
خ تردد می کنند، ۲ برابر شده  که در دریای سر
است یعنی می تواند صدها هزار دلار به حرکت 
کشتی ها اضافه کند. وی افزود که شرکت های 
حمل ونقل دریایی هزینه هایی که از آن به 
عنوان خطر جنگ نام برده می شود را از ۵۰ تا 
۱۰۰ دلار به ازای هر کانتینر برای مشتریان خود 
که از آمازون کالا می آورند اعمال می کنند. اوسلر 
با پیش بینی اینکه هزینه های بیمه همچنان 
گر حرکت کشتی ها در  افزایش یابد گفت که ا
خ بسیار کم شود وضعیت بسیار  دریای سر
بدتر خواهد شد. ارتش یمن طی هفته های 
گذشته در حمایت از مقاومت ملت فلسطین 
در نوار غزه چند کشتی رژیم صهیونیستی را 
در دریای سرخ و تنگه باب المندب هدف قرار 
داده است. نیروی دریایی یمن پیشتر هشدار 
داده بود که عملیات نظامی علیه کشتی ها و 
منافع دشمن اسرائیلی را تا زمانی که تجاوزات 
آن به غزه و جنایاتش علیه ملت فلسطین 
متوقف شود، ادامه خواهند داد. نیروهای 
مسلح یمن همچنین اعلام کرده بود در پاسخ 
به اقدام نظامی رژیم اشغالگر قدس در نوار غزه، 
هر کشتی اسرائیلی را که در دسترس باشد، 
هدف قرار خواهد داد و دیگر کشتی ها می تواند 

با امنیت کامل از آبراه دریای سرخ عبور کنند. 

 سیدمجتبی ساداتی
روزنامه نگار

خبــــر
رئیس مرکز پژوهش های مجلس خبر داد  

 بررسی 1067 متغیر دخیل در حکمرانی کشور
رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی از بررسی 
هزار و ۶۷ متغیر دخیل در حکمرانی کشور در قالب ۳۷ سکوی 
ابرچالشی و راه اندازی سازوکار شبیه سازی قوانین و سیاست ها 
در این مرکز خبر داد. در نشست علنی دیروز مجلس، گزارش 
رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در مورد 
عملکرد آن مرکز در مجلس یازدهم را قرائت کرد. رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس در این گزارش با اشاره به تغییر رویکرد 
این مرکز از کارگزار پیرو به کارفرمای پیشرو، افزود: به عنوان 
مثال در این بخش تهیه برنامه هفتم توسعه پیشنهادی، 
منشور هم آفرینی ایران آینده، منشور حکمرانی مردمی، 
، فساد و تبعیض مدنظر قرار  دبیرخانه دائمی مبارزه با فقر
، فساد  گرفت و پیرو راه اندازی دبیرخانه دائمی مبارزه با فقر
و تبعیض و ریشه یابی راهکارهای عملیاتی در ۳۷ حوزه پیش 
بینی شد. مردمی سازی فعالیت های کارشناسی مرکز با راه 
اندازی مرکز نوآوری و خانه خلاق، شبکه اندیشکده های 
حکمرانی، قانونگذاری استانی، مرکز افکار سنجی، سامانه 
جمع سپاری مردمی و راه اندازی گروه ارزیابی مردمی قوانین 
و سیاست ها از جمله دستاوردهایی بود که نگاهداری در 
کید بر رویکرد کمیسیون  این گزارش به آنها اشاره کرد. وی با تا
محوری و نماینده محوری مرکز پژوهش های مجلس، توضیح 
داد: در این بخش و در دوره سپری شده شاهد دو بار حضور 
رئیس مرکز در هر کمیسیون مجلس و هماهنگی برنامه ها 
و برگزاری دو نشست مشترک با دبیران کمیسیون ها و رشد 
پاسخ دهی به درخواست های نمایندگان از ۲۹ درصد به ۷۵ 
درصد بودیم. رئیس مرکز پژوهش های مجلس تقویت بنیه 
کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس با ایجاد پویایی شناسی 
هزار و ۶۷ متغیر دخیل در حکمرانی کشور را از دیگر نکات 
قوت این مرکز عنوان کرد و یادآور شد: این موارد همگی در 
۳۷ سکوی ابرچالشی و راه اندازی سازوکار شبیه سازی قوانین 
و سیاست ها در مرکز و همچنین مرکز داده کاوی لحاظ شده 
است. نگاهداری با اشاره به نمایه سازی گزارش های مرکز 
پژوهش ها در پایگاه های استنادی مقالات، بیان کرد: این 
موارد ارجاع به گزارش های مرکز را از سوی نهادهای علمی 
چندبرابر کرده است و باعث افزایش اعتبار علمی گزارش های 
مرکز شده است. وی ادامه داد: در بخش هوشمندسازی و 
، اجرای پروژه تنقیح قوانین با هوش  سامانه سپاری این مرکز
مصنوعی و راه اندازی سامانه تهیه و نهایی سازی گزارش های 
مرکز از طریق سامانه سپاری گزارش ها مدنظر قرار گرفته است. 

کاندیدای  آرمان ملی- امید فراغت: سردار سعید محمد، رئیس پیشین قرارگاه خاتم و 
گر بخواهم در قالب برداشت  کثریت ملت ایران است. ا انتخابات ریاست جمهوری معرف حضور ا
کوتاه، توصیف کوتاهی از سعید محمد داشته باشم فقط می گویم یک نظامی نوگرا و مدرن که 
ایران دوستی اش کاملا از دور پیداست. فرصتی شد تا با ایشان گپ و گفت صمیمانه ای داشته 

باشیم که ماحصل آن را در ادامه می خوانید. 

سردار سعید محمد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مردم خواست و منش شان را تحمیل می کنند

نباید هیچ دوره ای از تاریخ این مُلک را حذف کنیم

 کشوری که
  تاریخ ۲۵00 ساله دارد

 دیدنی  است

   سردار از حال و احوال مملکت چه خبر؟
حال و احوال مملکت خوب نیست. 

   چرا خوب نیست؟
کثریت جامعه خوب  ا اقتصادی  احوال  و  وقتی حال 
نیست، قاعدتا نشان دهنده این واقعیت است که حال و 
احوال مملکت خوب نیست. بنابراین تراز و خط کش من در 
ارزیابی ها نسبت به اوضاع مملکت، بر اساس رضایت مندی 
یا عدم رضایت مندی مردم خصوصا مردم ضعیف در جامعه 
که اعتقاد دارم جامعه امروز ایران از نقطه نظر  است، چرا
گاهی و درک و شناخت مسائل ریز و درشت با هیچ دوره ای از  آ
گر رضایت داشته باشند پیام  تاریخ قابل مقایسه نیست. پس ا
آن این  است که مملکت  بر روی پاشنه درست می چرخد اما 

گر رضایت نداشته باشند پیام آن نیز واضح و روشن است.  ا

   پیش بینی تان از ادامه وضع موجود چیست؟
من به سوال تان از منظر و نوع نگرش مسئولان و مدیران 
کشور پاسخ می دهم، وقتی می بینم ذهنیت و فکر اولیه 
بسیاری از مدیران در فضای پیشگیری و کنترل اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی  ست قاعدتا متوجه تاثیر دو قطبی سازی ها 
می شوم. به تعبیری هر چه فضا محدود تر شود، تفاوت های 
ادبیات زیر پوست مملکت و ادبیات های رسمی حکمرانی، 
واضح تر و آشکار تر می شود. نکته مهم این است تا چه زمانی 
می توان به خطر ادبیات زیر پوست مملکت که در بستر زمان، 
زایشی طبیعی داشته بی توجهی کرد؟ وقتی جامعه ای به 
نقطه خود تغییری و خود تبدیلی رسیده باشد، هوشمندی 
مسئولان آن است که متناسب با این تغییر و تبدیلات، اقدام و 
عمل داشته باشند. در غیر این صورت بیشتر انرژی زمامداری 
در فضای پیشگیری، مهار و کنترل هدر می رود و در فرآیند 
زمان نتیجه ای هم عاید مسئولان نمی شود و مثل تجربه هایی 
که در این سال ها از سر گذرانده شده، مردم خواست و روش 
و منش شان را تحمیل می کنند. تجربه ویدئو، ماهواره و... 
گر به آن توجه شود، به خواست های امروز  مثال هایی ست که ا

جامعه ایران، باید بسیار عمیق تر نگریست. 

   به نظر برخورد و رویکرد در زمینه بی حجابی چگونه 
باید باشد؟

در موضوعات فرهنگی که به اعتقادات و باورهای مردم 
ربط دارد فقط و فقط کار فرهنگی و اقناع فکری پاسخ می دهد 
و چنانچه فکر و ذهن فرد به اقناع کافی نرسد طبیعتا با هیچ 
روش دیگری قابل پذیرش و رعایت برای افراد نیست و چه 
کنش منفی و لجبازی هم بشود. نکته مهم  بسا منجر به وا
این است وقتی پیروزی و شکست ابتدا در ذهن ایجاد شده و 
بعد در واقعیت انعکاس پیدا می کند. پس باید تصمیم گیران 
ذهن خوان باشند و بدانند که در ذهن ملت چه می گذرد. هر 
آنچه که در اذهان جامعه باشد بعد از مدت زمانی، انعکاس 
بیرونی آن هم تبدیل به یک رویه عمومی می شود. بنابراین 
من مسأله حجاب را یک مسأله فرهنگی می بینم و منظورم 
از لزوم اقناع در موضوعات فرهنگی این است که ابتدا باید 
ظرفیت سازی و فرهنگ سازی صورت بپذیرد تا دختران و 
زنان ایران دلایل فطری، فکری، انسانی و دینی، انجام هر 
گفته نماند کار فرهنگی را باید با  موضوعی را بدانند. البته نا
روش و منش فرهنگی انجام داد چون حساسیت های خاص 
خود را دارد. متاسفانه دستگاه های فرهنگی که متولی این 
امر بودند و بیش از ۳۰ دستگاه هستند بعد از ۴۵ سال و مصرف 

بودجه امروز کاملا منفعل و غیر پاسخگو هستند. 

   در صحبت های تان ایران بسیار پُر رنگ است، دلیل 
این پُر رنگی چیست؟ 

ایران وطن ماست. در این جغرافیا به دنیا آمده ایم بنابراین 
مگر می شود نسبت به چنین حقیقت و واقعیتی بی تفاوت 
بود؟ مگر می شود به ایران، تاریخ، فرهنگ و تمدنش که به 
صورت ژنتیک در تار و پود روح و جان مان نقش بسته شده، 
بی اهمیت بود؟ مگر غیر از این است که با زبان فارسی در حال 
گفت و گو هستیم؟ آیا می توانم این حقیقت و واقعیت ملموس 
گر بگیرم مورد شک و تردید واقع  و مشهود را نادیده بگیرم؟ ا
می شوم. کسی که هویت و اصالتش را نادیده بگیرد قاعدتا 
که مورد  نمی تواند ترویج کننده مکتب دیگری هم باشد چرا
باور مخاطب عام و خاص قرار نمی گیرد. اعتقاد من بر این 
گر به موطن و زادگاهم اهمیت بدهم آنگاه می توانم  است ا

گر صحبت از ایران  ادعاهای دیگری هم داشته باشم. پس ا
اسلامی می کنم و نتوانم تناسب معنا داری بین آن دو برقرار 
سازم، دو قطبی سازی پرهزینه و بی فایده شکل می گیرد پس 

باید گفت ایران اسلام و اسلام ایران است!

   در ساختار ذهنی تان، خواست و مطالبات مردم 
چقدر اهمیت دارد؟

اولا واقعا باور دارم که خودم هم جزء مردم هستم. بر همین 
اساس همیشه خودم را کنار آنان می دانم. برای هیچ گاه 
دوست ندارم بگویم و حتی بشنوم ما می خواهیم برای 
مردم فلان یا به همان کاری را انجام دهیم. در چنین ادبیاتی 
گاه بین خود و مردم فاصله انداخته و به تعبیری برای  ناخودآ
خود جایگاهی متفاوت از آنان ترسیم می کنیم. بنابراین 
راه حل خط بطلان کشیدن به چنین تصوراتی این است 
گر  که خود را جزئی از مردم اما در نقشی متفاوت ببینیم. ا
نانوایی در مملکت حضور نداشته باشد آیا مسئولی می تواند 
گر مسئولی دندانش درد بگیرد، چه  شکم خود را سیر کند؟ ا
کسی باید دندان  دردش را خوب کند؟ اتفاقا تمام مسئولان 
مدیون تخصص و تعهد مردم هستند و بدون نقش آفرینی 
مردم، تبدیل به آدم هایی می شوند که توان گذران امور خود 
را نخواهند داشت. وقتی همگی در پیوستگی زیست جمعی 
معنی و مفهوم پیدا می کنیم قاعدتا خواست و مطالبات 
که صاحب مملکت آنان  جامعه، در اولویت قرار می گیرد، چرا
خ کشور را آنان می چرخانند. بارها  هستند و به تعبیری چر
شده که برای انجام سریع یک موضوعی از پیک موتوری 
گر این عزیزان نبودند در ترافیک پرحجم  استفاده کردم و ا
پایتخت، آن موضوع مهم در زمان و مکان مناسب، انجام 
نمی شد. وقتی مسئولان به جایگاه و نقش مردم، نیاز دارند 
و بدون آنان قدم از قدم، نمی توانند بردارند، پس ادعاهای 
واهی خنده دار است. این مثال ها را بیان کردم تا در جایگاه 

مسئولیت ها، دچار غرور نشویم. 

   مگر وظیفه مسئولان تامین منافع کشور و ملت نیست؟
دقیقا همین است. 

گر مسئولان نتوانند منافع ملت را تامین کنند،     خب ا
مردم چه باید بکنند؟

متاسفانه جامعه ایران عادت به پرسش گری و طرح سوال 
ندارد. یا شاید با پرسشگران منطقی برخورد نشده است در هر 
حال باید بپذیریم جامعه بیدار، مسئولان بیدار تولید می کند 
و جامعه خواب آلود و خواب زده هم مسئولان خواب آلود و 
خواب زده ایجاد می کند. این را گفتم تا بدانیم از ماست که 
بر ماست! وقتی منِ شهروند در جایگاه شهروندی نسبت به 
تمام شئون زیستی  خود و دیگران، احساس مسئولیت داشته 
باشم کدام مسئولی می تواند احساس مسئولیت اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی و سیاسی نداشته باشد؟ وقتی منِ 
، باور  شهروند هر آن چه که می شنوم را بدون تحقیق و تفسیر
می کنم قاعدتا دیگران از چنین نقطه ضعفی، سوء استفاده 

می کنند. امیدوارم سوال پرسیدن و چرا چرا گفتن ها در قبال 
هر موضوعی که قابل فهم نیست از درون مدرسه های ما 
شکل بگیرد. در تمام دنیا دو ضربدر دو می شود چهار، بنابراین 
گر مسئولی پیدا شود که بتواند با ایجاد مغناطیس و فن و  ا
فنون شعر و شاعری، دو ضربدر دو را پنج نمایش بدهد، نباید 
تحت تاثیر مغناطیس کاذب قرار گرفت و آن را باور کرد. بلکه 

برعکس باید قاطعانه اشتباه چنین مسئولی را یادآور شد. 

، آنزیم هضم مخالفان وجود     چرا در جامعه امروز
ندارد؟ 

چون هنوز یاد نگرفته ایم تضاد، تعادل می آفریند. هنوز 
نیاموخته ایم که این مخالفان منطقی هستند که باعث رشد 
و توسعه می شوند. متاسفانه برخی ها هنوز بر این ذهنیت 
گر روز  هستند که هر که با من همدم است، او آدم است. ا
گر زن وجود نداشته  نباشد، شب معنایی پیدا نمی کند! ا
باشد، مرد معنا و مفهوم پیدا نمی کند. بنابراین وقتی هر 
چیزی با ضدش، معنا و مفهوم پیدا می کند، آنگاه آنزیم هضم 
، دنیای باورها  مخالف ها نیز به وجود می آید. دنیای امروز
که قادر  و واقعیت گرایی و علم گرایی ست. بنابراین کسی 
باشد مشکلات دیگران را برطرف کند و به تعبیری رنج های 
دیگران را به شادی تبدیل کند، چنین فردی مورد اعتماد و 
باور عمومی قرار می گیرد. جامعه امروز ایران و به ویژه نسل 
جوان مملکت با چشمان غیرمسلح و از طریق شبکه های 
اجتماعی با دنیای پیرامون خودش، ارتباط پیدا کرده است. 
به آسانی متوجه تفاوت  کشورها و ملت های توسعه یافته با 
گر نحوه  کشورها و ملت های توسعه نیافته می شود. بنابراین ا
گاه را بلد نباشیم، هیچ گونه شعاری  مواجهه با مردم دانا و آ
نمی تواند این خلأ و فاصله را پر کند. برای مثال وقتی برخی 
کتشافات سخت افزاری و  کشورها انواع و اقسام اختراعات و ا
نرم افزاری را انجام می دهند و ملت های دنیا نیز به فناوری و 
تکنولوژی شان ایمان و باور پیدا کرده و نیاز دارند، آیا مخالفت 

با چنین دانشی، جذب بیشتر یا دفع بیشتر تولید می کند؟ 

   آیا به شعار ایران برای همه ایرانیان است، باور دارید؟
مگر می شود خلاف این حقیقت و واقعیت حرفی زد؟ نباید از 
منظر سیاسی به تعلقات سرزمینی و میهنی ایرانیان نگریسته 
شود. بنابراین ایران برای همه ایرانیان است و هر کسی که دل 
در گرو این سرزمین دارد، باید حرف هایش را شنید و دست در 
دستش نهاد. کسانی که غیر از این مفهوم را ترویج می کنند و 
می گویند هر کس تفکر ما را قبول ندارد باید از این کشور برود، 
ک دو قطبی سازی و تفرقه  دانسته یا ندانسته جزو پازل خطرنا

افکنی که خواست دشمنان این سرزمین است، هستند. 

   آیا به تاریخ، فرهنگ و تمدن این سرزمین یعنی ایران، 
تعهد و تعلق دارید؟

تمام تاریخ، فرهنگ و تمدن چند هزارساله این سرزمین 
خواندنی و دوست داشتنی ست. نکته مهم این که جامعه 
امروز ایران برآمده از تمام تاریخ گذشته این سرزمین است. 
گون در این سرزمین رخ داده است.  انواع و اقسام اتفاقات گونا
اعتقاد دارم که نباید هیچ دوره ای از تاریخ این ملک و ملت را 
حذف کنیم. تمام تاریخ چند هزارساله ایران پر از نکات مثبت 
و منفی ست. برای مثال برخی از معرفی تاریخ ۲۵۰۰ ساله ایران 
به جهانیان تبری می جویند در صورتی که آن پیشینه متعلق 
به این سرزمین و مردمانش است و هیچ ربطی به این شخص 
یا آن شخص ندارد. وقتی دنیای امروز می شنود و می بیند، 
کشوری که تاریخ ۲۵۰۰ ساله واضح و مبرهن دارد، قابل احترام 
و قطعا میل و کشش شان برای آمدن و دیدن چنین سرزمینی 
افزایش پیدا می کند. دنیای امروز باید بداند ملت ایران، تاریخ 
دارد. هویت و اصالت دارد. ما مثل بسیاری از کشورها نیستیم 
که به دنبال تاریخ سازی باشیم. پس وقتی تاریخی به این 
عظمت و وسعت داریم باید فضا را برای معرفی تاریخ خود 
به جهانیان مهیا کنیم تا هم اقتدار بین المللی خود را حفظ 
کنیم و هم از فرصت اقتصادی گردشگری بهره برداری کنیم. 

   ممنون و متشکرم که در این گپ و گفت متفاوت 
شرکت کردید. حرف پایانی تان را بشنویم. 

من هم از شما و همکاران تان تشکر می کنم. حرف پایانی این که 
ما ملت ایران باید به خودمان یادآوری کنیم ملتی که تاریخ دارد، 
آنقدر در این تاریخ تجربه، دانایی، علم و باور و اعتماد وجود دارد 

که بشود از دل هر تهدید، فرصت دوباره ای ساخت. 

یابی ها  ز ار در  من  خط کش  و  تراز 
اساس  بر  مملکت،  اوضاع  به  نسبت 
رضایت مندی یا عدم رضایت مندی مردم 
خصوصا مردم ضعیف در جامعه است، 
وز ایران  چراکه اعتقاد دارم جامعه امر
از نقطه نظر آگاهی و درک و شناخت 
دوره ای  هیچ  با  درشت  و  یز  ر مسائل 
یخ قابل مقایسه نیست. پس اگر  از تار
رضایت داشته باشند پیام آن این  است 
وی پاشنه درست می چرخد  که مملکت  بر ر
اما اگر رضایت نداشته باشند پیام آن نیز 

وشن است واضح و ر


